Christus will also sagen: Tu Onesiphore debes benefacere Paulo et aliis ministris Ecclesiae: tunc Deus tibi dabit praemia in hac vita, et post hanc vitam. Sanctorum beneficia merentur multa praemia. Etiam in hac vita benedicuntur facultates prorum, propter beneficentiam, ut dicitur: *Date, et dabitur vobis.* Item: *Amen dicovobis: si quis dederit potum aquae frigidae, habebit mercedem.* Ita Paulus dicit: *Deus dei consolationem Onesiphoro, quia me refecit.* Habebis multa exempla et dicta dulcissima. Quando Iesabel volebat interficere prophetas auditores Heliae. Abdias custodivit et pavit magnam turbam inclusam in speluncis, Deus vicissim defendit illum ipsum et alios. Eanuehus apud regem Zedekiam servat Hieremiam. Et Hieremias dicit ei: *Quaquam Hierosolyma destruetur, tamen tu eris incolumis.*

His argumentis est vobis utendum, quando scribitis ad patronos vestros. Est grata eis commemoratio, et vobis et illis est consolatio. Mihi non dubium est, quin Deus multis beneficiis ostendat misericordiam suam illis, qui benefaciunt ministerio, et foveat studia, *Obs schon nicht allzeit gehet, wie wir wollen,* tamen sunt manifesta exempla divinae praesentiae. Homines etiam habent peccata multa, *darumb musen sie auch poenas haben:* et tamen Deus mitigat poenas propter illa beneficia. *Das heist auch recipere in aeterna tabernacula.* Addenda est autem et tertia solutio: *Recipient vos in aeterna tabernacula:* est Synecdoche. Debet intelligi primum omnium, Christus Dominus Ecclesiae, et conditor illius aeterni tabernaculi.

Es argüren aber auch etliche daraus de cultu sanctorum. Benefacite sanctis, illi orabunt pro vobis. Quid hic est sentitendum? Respondeo. Singuli debemus orare pro omnibus, qui benefaciunt Ecclesiae. Ille est pessimus et ingratus homo, qui non orat pro piis, qui Ecclesiae benefaciunt. Ita sancti orant pro aliis in hac vita: *Comendant eorum salutem Deo.* Deinde etiam sancti, qui sunt in coelo, revera orant pro Ecclesia, *was solten sie sonst thun im himmel,* celebrant Deum, et orant pro miserima Ecclesia in terris.

Ergo cum essem in conventu Ratisbonae, et Cropperus habuisset longam commemorationem ex Augustino, quod sancti curarent ea, quae sunt in terra, dixi: quid est opus illa tam proluxa commemoratione? Putatis id, quod Augustinus scribit, statim esse articulum fidei? Habebis manifestum textum de colloquio Eliae et Moisis cum Christo. Ergo sancti afficiuntur cura eorum, quae sunt in terra. Orant pro Ecclesia in terra, quid aliud agerent in coelo? Pulchrum, aiebat, hoc est: Agebat mihi gratias, quod confirmassem illius sententiam. Sed inde non sequitur: *Ergo sunt invocandi,* quia invocatio est alia res. Invocare sanctos est tribuere omnipotentiam sanctis, et officium Mediatoris.

Sed redeo ad priorem objectionem. Christus est caput Ecclesiae: Recipiuntur igitur a Christo, et propter Christum, postea pertinet huic illud Pauli: *In Christo et propter Christum sunt omnes promissiones ratae,* et propter illum benefit Ecclesiae, etiam in hac vita. Cum igitur obicitur:

Christus dicit: Recipient vos in aeterna tabernacula:

Ergo propter opera recipimur.

Respondeo. Est Synecdoche: quia comprehenditur Christus, propter quem principaliter et primum recipimur. Propter eundem etiam donantur bona corporalia. Si vis frui bonis Ecclesiae, vicissim tu benefacias Ecclesiae. Quid est iustius? quid

aequius? Iniustissimum est, tantum velle frui, et nihil conferre vel laborum vel beneficii. Beneficia debent esse mutua.

Iam inspicite mundum: Quam multi sunt, qui illa aeterna tabernacula curant? Maxima pars omni scelere conatur destruire. Videte Turcas, qui volunt evertare totam doctrinam et Ecclesiam Christianam; postea videte, quomodo illi vastent Ecclesiam, qui nominant se Episcopos. Retinent umbram ceremoniarum ad opes et potentiam suam retinendam; interim trucidant Ecclesiam, necant fame miseros pastores et scholasticos: *sehst, wie der hunger den armen kindern und weibern der pastoren aus den augen siehet.* Videtis, quam multi scholastici naserrime vivant, qui ne quidem habent necessaria corporis. Ea miseria excruciantur: Deus tamen illos adiuvat: sed debebant esse plures, qui talibus beneficerent. Praeterea videtis in tota vita, quantus sit contemptus studiorum et ministerii, *darron sagt Christus hernach: Qui non est in parvo fidelis, quomodo erit fidelis in magno? Ich will noch ein argument arguiren:*

De rapina non est danda elemosyna.

Ex quo fundamento? Non sunt facienda mala, ut veniant bona

Christus nominat hic divitias mammonam iniquitatis:

Ergo omnes divitiae sunt iniustae, et non inde sicut dardae Elemosynae, seu tota possessio divitiarum et iniusta.

Respondeo ad Maiorem: *Non est danda elemosyna de rapina*, scilicet, de raptis contra conscientiam. Loquitur Maior de bonis acquisitis cum iniustitia manifesta, contra conscientiam. Minor, *Christus divitias nominat Mammonam iniustam*, non quod omnes possideant contra conscientiam, sed propter varios abusos; quia omnes abutimur stulte facultatibus. *Wir kœnens nicht recht regieren. Es ist kein paterfamilias so bedechlich,* ut possit vitare omnes abusos. Videte, quales voragine, quales Charybdes sint facultatum in aulis: *Da hielt ein furs 400 pferdt za Hoff, darff ihrer nicht 20 oder 40. Die aulern stehen mir pro forma da.* Postea quantum est profusio in stultis aedificationibus!

Alphonsus contulit quadraginta millia aureorum, in restitutionem Mathematicos, *sind vier tonnen goldes. Mau rechnet es gros:* sed quantum fuit hoc Alphonso? *Nempe duas exiguas munitiones in Germania, die kosten mehr als 4 tonnen goldes.* Alphonsus recte et bene fecit: sed magnitudo pecuniae non est tanti aestimanda: quia multo plus profunditur in aliis rebus. Alexander Aristoteli dedit

800 talenta, *das ist 4 tonnen goldes, und 90 tausent noch daruber.* Quantum hoc fuit Alexandro? *wenn Harpalus ihn nicht mehr gestolen hette, were er ein armer Dieb gewesen.*

Das heist Mammon iniquitatis, et nos omnes ita vivimus. Ego oleo, quod ego quoque sic vivam; quia ego non sum paterfamilias, non possum regere oeconomiam. Trahimur tanquam tempestatibus, sicut isti, qui navigant, impelluntur ventis etiam contra suam voluntatem. *Darron sagt Christus, quod omnium facultates sint in aliquo abusu, alias maiore, alias minore. Non damnat possessionem bonorum, universaliter.*

De negotiationibus.

Dominus dicit, illum villicum sibi sapuisse, ut dicitur; *Odi sapientem, qui sibi non sapit:* et plerumque, qui sunt in administratione, sibi consulunt. Iste fuit negotiator in oeconomica negotiatione, exercuit negotiationem in oeconomia sui domini.

Estne hominibus nobilibus concessa negotiatio?

Respondeo. Non est concessa *κατηλευικη*, sed oeconomica negotiatio est concessa: *Ein Fürst oder Herr, oder einer von Adel hat potestatem, das ihm wechst, zu verhandlen,* sed non est concessum legibus, exercere negotiationem *κατηλευικη*: ut, esse cauponem, emere fruges, et vendere pro suo luero. Oeconomia est honesta res, nec tantum concessa, sed etiam digna nobili. Saepe quaeritur, num sit concessum, ut nobiles coquant cerevisiam, et cogant subditos, *das sie es von ihnen nemen?* Respondeo. Si est Oeconomia, *so ist es recht, so es geschicht von dem getreyde, das ihm wechst:* sed si est *κατηλευικη*, *so ist nicht recht:* quando volunt coquere cerevisiam, et tamen emunt fruges. Aristoteles duo genera negotiandi ponit: unum est. Oeconomiam honestam, convenientis naturae, concessam omnibus ordinibus, ut principes, qui habent reditus in frumento, possunt id cum sua et aliorum utilitate vendere idem est, cum venduntur res nobis natae. Alterum est *κατηλευικον*, quando aliquid emitur, et rursus venditur. a *κατηλος*, id est, caupo. Germani vocant *einen hœcker*, qui res parvas coemittit, utilitatis suae causa: sed Graecum proprie significat venditorem vini, qui corrumpit vinum. Inde adhuc dicitur cauponaria negotiatio, qua nihil est usitatus in his regionibus. Dicitur vocabulum

factum a *κακίζω*, corrumpto, et *πῆλος*, quod vinum in Ionica lingua significat, veteri more. Ego a *πῆλος*, id est, lutum, puto derivari, quasi dicas, facere ex vino lutum.

De vocabulo amphorae.

Horatius inquit: *Amphora coepit Institui, currente rota cur urceus exit?* Romani amphoram posuerunt lapideam in Capitolio, ut esset certa mensura. Ego vidi in quibusdam urbibus Germaniae in medio foro lapideos medimnos, ut esset mensura certa: *da man die scheffel nach machete*, et ne possent fieri fraudes. Fuit amphora tetragonos cubica. Urceus, *ist ein krüglein gewesen nach der form, die man hier hat. Ein urceus ist quasi σίμαχος, a σίμα, et ἄγγο, ubi fundas est amplus, et collum angustum.*

Abusus divitiarum.

Christus nominat divitias iniustas, non contra conscientiam partas, sed ideo, quia universaliter in divitiis aliquis abusus est, sicut in aliis rebus. *Und ist wol zu mercken:* Christi sermones sunt profundi, intuentes miserias generis humani. *Ista nostra misera natura abutitur donis divinis. Etiam boni abutuntur; sed aliter quam impii. Gut, macht muth: Muth macht vbernuth.* Menander inquit: *Plutus est coecus, facit etiam mentes coecas.* Considerate *ἀσάστια*, quae est in apparatu convivi-
viorum. Plautus dicit: *Cum Philosophi veniunt in coviria, culpant alios, et tamen ipsi quoque edunt simul.* Communia mala et consuetudo impellunt homines, et excutunt a recta ratione, sicut scopuli et venti naves. *Schet, wenn man hochzeit macht, qualis est ἀσάστια, id est, qualis profusio?* Per mulieres pleraque administrantur, quae non patiuntur limites vel leges. Est magna miseria generis humani.

De possessione bonorum per praescriptionem.

Christus non vult nos alligare ad illam subtilem inquisitionem, unde res sint, sicut saepe aliquae divitiae veniunt praescriptione ad haeredes: Sunt initio male partae, et tamen praescriptione fit possessio iusta; quia est ordinata lege. Lex

est magis domina rerum nostrarum, quam nos sumus.

Quid est praescriptio? quid significat?

Eine verihering, est certi temporis praefinitio, intra quod tempus si res non repetitur, postea non datur actio. Tam enim dicit Lex: *Ista res est possessoris.* Sed praescriptio tamen requirit bonam conscientiam. Ego aliquando plurimum vexatus sum a milite veterano, qui aliquoties venit ad me, dicebat, quod multa esset adeptus in bello, et quaerebat ex me, num illa posset iuste possidere. Dicebam, iustum bellum transferre dominium. Quaesivit de suis filiis. Respondi: *Veniunt filii in praescriptionem.* Lex praescribit tempus, intra quod est actio, postea non est actio. Graece vocatur *προδρασμα*, id est, ordinatum tempus ad redimendum. Praescriptio iuste attribuit res: et potest tamen fieri, ut sint aliqua peccata nobis non nota. Fit saepe, ut aliquis habeat equum furto surreptum, et tenet aliquo tempore: nemo repetit, neque ille scit furto abductum esse. Deinde certo tempore praeterlapso, non datur actio; *So ist das pferdt sein, et retinentur res per praescriptionem bona conscientia.* Sed hic Dominus aliud dicit: non tam de possessione disputat, quam de usu facultatum. Intuetur miseriam generis humani, in quo est magnus abusus divitiarum, quem exprimere non possum. *Schet die Gauckeley mit den kleidern: Wie unfletig und Nerrisch ists, dass einer 30 thaler zu einem par hosen bedarff. Es ist ein muthwillen:* et tamen est communis abusus. *Die reichen Romer zu Zwickau* habuerunt magnos proventus ex venis metallicis. *Ista fuit iusta possessio, postea filii calcaveerunt equos argento, et balnearunt in malvatio, das sind grobe profusiones, und es weret nicht lung.* Plerique principes et reges *sind lauter betler*, propter profusiones. Magnae opes non sunt sine mediocribus iniuriis. Ideo Christus nominat iniustas divitias.

Pretii rerum collatio, apud veteres, et nostris temporibus.

Medimnus Atticus, *ist so viel als ein Leipziger scheffel:* tantum est, quantum Ephra in mensuris Hebraicis. Apud Demosthenem exstat, fuisse legibus cautum, ut communibus annis, in Atticis

emptionibus, quinque drachmae solverentur pro medimno: *Das ist ein halbe krone, oder ein halber Ungerischer gulden.* 10 drachmae faciunt *eine krone*: ut Budaecae numerat. Simus contenti illa facili numeratione, quia congruit cum antiqua collatione auri et argenti decupla; una drachma auri olim valebat decem drachmas argenti: quinque drachmae valebant *einen halben Ungerischen gulden, oder ein halbe krone.* Ita Lipsiae valet medimnus unus communibus annis 12 grossis. Hoc anno 15 grossis. Ex pretio videtis, quod computationes illae veracae sint: Non certe procul aberrant.

Est in Cicerone, quod medimni pretium in Sicilia fuit 15 nummi sestertii. In Sicilia *ists wolfeiler gewest, denn Romae.* Romani ibi emerunt frumentum. Adhuc in Sicilia alicubi crescit sexagecuplum. Haec est magna ubertas, *das ein scheffel 60 scheffel gibt.* Nummus sestertius hat 8 *uuser pfennig.* 4 sestertii valent uno denario. 15 sestertii *machen beynah 4 drachmas: denn es ist da wolfeiler gewesen, denn Athenis.* Ratio mensurarum, ponderum, pretiorum, fere mansit omnibus temporibus aequalis. Tetrachmo etiam olim vitulus est emptus, *umb einen halben thaler.* Agrorum pretia *desygleichen.* Venit ager in Italia simili pretio, quo et hic in bono solo, quale est Thuringicum. Ita Deus servat in genere humano aequalitatem ponderum et pretiorum.

Suntne fures puniendi?

Ita. Contra:

*Nihil est faciendum contra legem Dei:
Lex divina punit furem quadruplo:
Ergo non est suspendendus.*

Respondeo: Nihil est faciendum contra legem, scilicet ad nos pertinentem. Politia Mosi, in quantum est politia, non pertinet ad nos, id est, quae sunt iuris positivi. Moralia ad nos pertinent; Forensia non. *Einen solchen dieb, qualis est iste dispensator, konte man in nostra politia, iure heicken.* Lex divina tantum interficit furem grassatorem.

In aulis multa sunt similia aucupii istius oeconomi. Non est parvae artis, abstinere ab alieno; praesertim cum quis in potestate sua habet tractationem pecuniae dominorum. Dicunt de Duce Fridrico Electore sapiente, quod monitus fuerit, ut constitueret ampliora stipendia quaestoribus: quia, si egerent, facile fieri, ut aliquid etiam decerperent ex alieno. Ille respondebat: *Ego libenter vellem eis certa et fixa stipendia constituere, si certum esset eos non amplius velle furari.*

In schola Phorcensi erat praefectus, vel quaestor, *der hielt das auch wol, tauktas tauktas,* erat Principi furatus frumentum, et praeterea aureos coxerat, ut aliquid abraderet: Habuit Principem Badensem, dominum valde sibi addictum. Postquam res delata est ad principem, inclusus est in carcerem. Princeps, ut antea, fuerat erga ipsum benevolentissimus, ita tunc etiam (quod est maximum in Principe) declaravit benevolentiam, et accessit ipsum incarcerationatum, et dixit: *Malks, bittestu umb gnade, oder begerstu das recht.* Est memorabile exemplum. Ille volebat videri iustus, putavit illam artem elegantem sibi non nocituram, respondit: Illustrissimus Princeps, ego nihil aliud cupio, nisi iustitiam: *Er hette sollen sagen: Gnediger herr, ich weis mit Ewer Gnaden nicht zu rechten? Ich beger gnade.* Abiit Princeps, et dixit: *Num dir soll recht widerfahren.* Post octiduum suspenditur, et postea comburitur, propter depravationem monetae. Sunt mirabilia artificia furandi: *Es hat kein mas, kein ende.*

In aula Maximiliani I. fuit Comes nobilis et magnus. Ille sedebat aliquando apud Imperatorem in mensa, et quidem vultu tristi sedebat. Rogat Maximilianus, quid tristis esset? Respondit ille: *Ich hab mich an Ewer Maestet vergriessen, hab der selbigen eine grosse summa geldes entwandt.* Si vultis mihi remittere, ego cras ero animosior et fortior. Respondebat Imperator: Ego remittam. Comes postulavit, ut confirmaretur donatio diplomate scripto. Maximilianus respondit, *Er wolte ihm einen tranck drauff bringen.* Acceptit igitur cyathum, propinavit, atque ita remisit. Omnes prodigi et profusi sunt rapaces. *Dann wann sie nicht eigne güter haben, so nehmen sie es anders wo her.* Seneca inquit: *Qui est prodigus suae vitae, est etiam prodigus alienae.* Ita res se habet etiam de facultatibus: Qui est prodigus sui, est etiam prodigus alieni: Et econtrario: Qui est prodigus alieni, est prodigus sui.

Exempla reprehensionis humanae infirmitatis, quod minor sit cura

rerum spiritualium, quam
corporalium.

Videtis omnes parentes plus curare, ut comparent liberis pecuniam, quam ut tradant doctrinam. Ideo Horatius dixit: *O cives cives, quaevenda pecunia primum, Virtus post munus.* Praecipua cura debet esse: Educare liberos vestros in doctrina et disciplina Domini. Sic in Oeconomia prae-

cipuum esse debebat: Primum quaerite regnum Dei, etc. *Aber wir kehrens umb.*

Videtur, quomodo crucientur animi, cum est magna inopia, aut aliud periculum. Ego novi valde divitem virum, qui erat in mercatu Lipsico, et fecerat tibi iacturam circiter 200 aureorum. Reversus domum, decumbit, et moritur intra octiduum, extinctus dolore, cum esset alias opulentus, *das er den schaden wol hette überwinden konnen.* Alius alio plus aut minus afficitur. Sed omnes tales sumus, quod valde afficimur dolore in iactura rerum corporalium. Plurimi rediguntur ad insaniam, propter infaniam: aut falsam calumniam. Est quaedam magnitudo animi eam recte ferre. Sed hoc valde difficile est, ut dicitur: *Calumnia conturbat etiam sapientem, et frangit robur cordis eius.* In summa, omnes homines magis anguntur et excruciantur propter iacturam corporalium et praesentium, quam aeternorum honorum. Videtur, quanti sint aestus animorum, quanta anxietas, quando homo eget, vel accipit dan. num in bonis temporariis; vel, quando quis videt se venire in contemptum. Cicero inquit: *Ubi non sis, quia antea fueris, non est, cur vivere velis.* Illa sollicitudo, angustia et dolor, omnibus nota sunt. Intelliguntur, et sentiantur a nobis: sed sic deberemus etiam affici rebus aeternis. Verum si quis est talis sensus, est exiguus et brevis.

Dic mihi, an ita cruciaris de tuis peccatis? ut de pecunia, cum non statim illa tibi mittitur certo tempore? Non: Iste dolor de peccatis citius abit, sed cruciatus de pecunia et victu tenacius inhaeret. Sunt magni aestus in paupertate: *Armath weh thut, et magnum certe onus est, und es thut uns allen sehr weh.* Sed sit quoque in nobis dolor de peccato. Sic magna est diligentia in cavendis damnis facultatum: sed cura in peccatis cavendis, debebat esse maior, quam cupiditas parandi facultates. Valde commovemur singuli, quando nobis detrahitur. Sed et hoc nos male habeat, quod sumus peccatores, et quod tam sumus inmundi, et prouti ad peccandum.

Acidia.

Olim inter peccata mortalia numerarunt *Accidiam*, (sic enim corrupte nominarunt.) cum nomen sit, *ἀσϕόδα.* Comprehensa sunt illa peccata vocabulo *Saligia*, ubi singulae litterae significant certa nomina peccatorum, Superbia, Avaritia, Luxuries, Invidia, Gula, Invidia, Acidia. *Ἀσϕόδα* est sine cura esse. Est securitas carnalis, non curans Deum et minas Dei et iudicium. Acidia est Sar-

donius risus. Sordoa est herba: si quis comedit eam, incidit in risum exitialem. Paulus *ἀσυγγίσταν* vocat, id est, non dolore. Esaias, *Cervices aeneas, et corda ferrea.* Ieremias, *Frontes adamantinas, et corda adamantina.* Homines Cyclopii *leben* in securitate: at vero *Timor Domini initium est sapientiae*, inquit Salomon. Id oppositum est securitati. Item: *Ubi habitabit Dominus?* Contritio est necessaria: Ideo dicit Esaias: *In Spiritu contritio et humili.* Et Paulus damnat eos, in quibus est *ἀσάγγιστα.* Alibi etiam inquit Salomon: *Beatus qui semper est pavidus, scilicet cum fide.* Contra:

Dilectio pellit timorem:

Ergo non debet esse timor in sanctis.

Expellit timorem, scilicet servilem. Filialis timor, est timor cum fide: Servilis timor, est fremitus adversus Deum, ut in Saul, id est timor sine fide.

Quid respondes ad argumentum?

Farta non sunt laudanda:

Christus laudat furem:

Ergo non recte facit.

Respondeo. Laudat in genere; id est, hoc quod homines sint diligentes, etiamsi abutantur illa diligentia. *Wie ihener sagt:* Nolo servum habere nimis diligentem. Sic in aliis rebus potest fieri, ut aliquis laudet genus, non speciem, ut est de fure Aegyptio apud Herodotum. Sed ego dicam vobis aliam historiam elegantem de Ferdinando. Erat Pragae captivus quidam, et dicebatur esse homo vario ingenio et mirabili celeritate, et quod esset contemptor mortis, ut sunt Mercuriales et Martiales, qui habent conjunctionem Saturni, Martis, et Mercurii. Regi est celebrata eius animositas et celeritas. Iussit eum ad se adduci. Adductus est Rex interrogat eum: Cuias es? Respondit: Sum Hessus. *Da sprach Ferdinandus, das sind die rechten gesellen.* Interrogavit, ubi vixisset? Respondit: in Westphalia. *Da find man auch solch gesinde.* Ubi praeterea vixisti? In Bohemia, *Das sind die rechten tender,* dicebat Rex. Verum est Dominus Rex, inquit ille: Sed vestra maiestas annumeret vestros conterraneos, ita numerus erit completus. Intelligebat Hispanos. Ibi cum Rex dimisit. Laudavit genus, id est, celeritatem ingenii, et praesentiam animi in periculo. Sic Christus laudat genus, et postea addit collationem, quod nos velit sic esse sollicitos de aeternis bonis.

Qualis est concio ista? Estne proprie legis doctrina, vel Evangelii?

Respondeo. Proprie est legis doctrina de bonis operibus. Sed tamen legalia semper sunt declaranda ex doctrina Evangelii. Quoties igitur doctrina de bonis operibus proponitur, simul ista sunt coniungenda: Quod nova obedientia sit necessaria: Quod debeat praefucere bonis operibus fides: Quomodo placeat Deo obedientia inchoata, et quas habeat promissiones. Nam aliae promissiones sunt legales, aliae prorsus gratuitae.

Estne necessaria nova obedientia? et quid respondes auff das grobe Bachanten argument?

Voluntarium seu spontaneum non est necessarium.

Nova obedientia est spontanea, seu voluntaria: Ergo non est necessaria.

Respondeo ad Maiorem: Nego Maiorem. Necessarium non significat coactione extortum, vere et grammaticè loquendo, sed significat ordinem divinum, qui simul requirit, ut obedientia sit spontanea: quia hoc ipsum est necessarium, ut nova obedientia sit voluntaria, ut solutio, quae fit homini tuo, est necessaria, id est, ordinata divinitus. Et tamen hoc ipsum est ordinatum a Deo, ut sit spontanea solutio. Scriptores in Ecclesia non necessarium intelligunt, quod non est mandatum lege. Paulus inquit: *Debitores sumus, das ist necessitas.* Item Christus: *Haec oportet facere.*

Sic argumentor:

Peccata non habent praemia. sed poenas:

Omnia opera humana sunt peccata:

Ergo non habent praemia.

Das heutige Evangelium gibt euch ein ganzs buch voller argument.

Respondeo. Nego Minorem; quia Deus in credentibus seu renatis, approbat obedientiam, etiamsi languida est. Quando vivis modeste, non in scelere contra conscientiam, ista obedientia non est impletio Legis, sed placeat tamen Deo, et habet praemia. Castitas Joseph ingentia praemia habebat, etiamsi non satisfaciebat legi. Constantinus, Theodosius habent multa magna peccata, tamen

sunt tales principes, qui credunt, et habent initia novae obedientiae. Propter hanc Deus benefacit eis, idque facit propter Ecclesiam et in Ecclesia.

Licetne etiam esse divites?

Licet. Proba. Quia praeceptum divinum dicit: *Non furtum facies.* Ergo facultates sunt distinctae, sive sint magnae, sive parvae: quia aliis aliud sunt divitiae. Crassus dicit: *Neminem esse divitem, nisi qui annum integrum suis sumptibus possit alere exercitum.*

Rectene dixit?

Non: et recte reprehenditur a scriptoribus; quia alere exercitum, non est privatarum facultatum *Πόλεμος οὐ μέγιστος αὐτῶν:* Bellum non sustinetur certa mensura facultatum privatarum. *Es gehört immensum quiddam darzu.* Bellum ist *ein bodenlos ding:* *Es hat den grossen Principibus Romanis offit dran gemangelt.* Quis est iam omnium regum, qui possit diu alere exercitum? *Es ist narren werck, das die geringen herren kriegem wollen.* Crassus cogitavit de sua cupiditate, quae erat infinita.

Quid sunt ergo divitiae?

Est bona definitio Epicuri: *Divitiae sunt ad legem naturae composita paupertas.* Num gehoret viel ad legem naturae. Paterfamilias, qui debet alere et educare liberos, et pro necessitate sui corporis habere victum et amictum, et alia quae ad praestandum officium sunt necessaria, *da gehort viel zu.* Dicit igitur divitias esse talem modum facultatum, in quo tamen natura mediocriter sustentari possit. Nos suavis pauperes, non habemus tantum, quantum est necessarium naturae: *Wir haben keinen guten trunk von bier oder wein. Die propolae, capiteutae. caupones bescheiden die leut, und verderben die wahr. Die potentaten und grossen herrn geben ursach darzu.* Sunt vel negligentes in curandis bonis publicis, aut sunt ipsi corruptores, aut exhauriant homines, ne possint bonas merces facere. Definitio haec est apud Senecam, qui recitat ex Epicuro.

Item, Quod liceat esse divites, potest probari etiam ex his dictis: *Benedictio Domini divites facit.* Item: *Præcipe divitibus, ut sicut κωωνιστοί.* Item: *Fontes tui deriventur foras, et tu dominus eorum maneto solus:* id est, domitia sint distincta, et unusquisque teneat suum. Non possumus omnes esse pares. *Dives et pauper habitant simul, Deus facit utrumque.* Deus vult aliquos esse divites, et quosdam esse pauperes. Salomon dicit: *Fontes tui: wenn einer ein brudein hat in suo fondo vel hortulo, soll er das wasser lasen flessen, auch auff andere ecker.* Vetores habebant fontes in propriis fundis. *Wo sie haben wasser und brunnen gefunden, da haben sie gebawet.* Unde dicitur pagus? a πύργη: quia antiqui prope fontes aedificaverunt, habent fontes in ihren villis und fundis gemacht.

Propter quas causas divitiæ sunt expetendæ?

Hæ causæ sunt apud Xenophontem in Oeconomico, ubi ponit tres causas. Primo, ut habeas, unde sacrifices. 2. ut habeas, unde iuves Republicam. 3. ut habeas, unde tibi et tuis possis opem ferre. Ego quatuor pono.

1. Causa est, ut possimus aliquid conferre ad conservandam Ecclesiam, et ministerium docendi: quia textus dicit: *Honora Deum de tua substantia.* 2. ut possimus opulari Reipublicæ Demosthenes, δει χρομάτων, και άνεν τοιτων ουδεν ιστι γενισθαι των δειντων. Dicit opus esse pecunia, et nominat pecuniam nervos bellorum. 3. ut habeas, unde vivas cum liberis, coniuge, et familia, die müssen auch essen. 4. ad iuvandos pauperes, et alia communia officia in vita, quæ multa sunt. Paterfamilias multis indiget: Non loquor iam de profusione: *Es ist fein gefasset in dicto: Et tu Dominus maneto:* non sis prodigus, sed debes esse κοινωνικός. Non sis sordidus, qui non afficiatur communi calamitate generis humani. In Eleemosynis dandis hoc præceptum servetur: *Fontes tui deriventur foras. Der brunn soll dein sein, aber der abfal soll mit getheilet werden, doch das du Herr dar uber bleibest.* Cogitate illas dulcissimas et suavissimas imagines.

Estne rectum, furari aut rapere, et inde
facere Eleemosynas?

Non. *Ihr sollt nicht eurem nachbarn etwas neh-*

men, und sagen, ich will atrosen darvon geben. Date ex τών ενόντων, pro facultatibus vestris. Contra:

Christus iubet dare eleemosynas ex iniustus divitiis:

Ergo iubet ex rapina dare holocaustum.

Respondeo. Nego consequentiam; et ratio est: Quia aliud est holocaustum facere de rapina, aliud est, quod hic dicit Christus, de Mammonæ iniusto dare eleemosynas: Est ambiguitas vel amphibolia.

Qualis est ambiguitas?

De rapina dare holocaustum, est de raptio contra conscientiam dare eleemosynam. Hoc est prohibitum. Sic Christus non nominat iniustum Mammonem: sed vocat Mammonem *iniquum*, propter iniustum abusum, quia scilicet generaliter, in omnibus divitiis est abusus, ut in aliis rebus plurimis in vita. Propter abusum igitur divitiarum etiam honeste vel iuste possessas nominat iniustas, ut videtis: *das man unordentlich lebet und sehr unordentlich:* Et propterea dicitur: *Facillius est camelum intrare per foramen acus, quam ditem in regnum caelorum.* Christus tamen addit correctionem: *Quod est impossibile coram hominibus, est possibile apud Deum.* Videtis, quod in magnis opibus homines sunt immoderati. Habetis multos veteres versus, qui dicunt, quod divitiæ excaecant homines. Finxerunt, quod Plutus sit coecus, et faciat mentes caecas, τύφος ό πλουτος και φρένας ποιει τύφλας. Item videtis, quam multa peccent homines avaritia. *Nannus ubi loquitur, Tullius ipse tacet.* *Wenn einer den iudicibus viel gelt bringet, das ist optima informatio.* Salomon ait: *Dicitas et paupertatem ne dederis mihi: ne satur obliviscar tui.* Secundas res comitatur in solentia et negligentia.

Christus iubet dare eleemosynam, ut recipiamur in aeterna tabernacula:

Ergo bona opera mereant vitam aeternam.

Respondeo. Sunt duae Synecdochæ. Prima in verbo *Recipiant*, scilicet Christus, et sancti. Deus recipit propter Filium et gratis, et vult fidei exercitia sequi.

Sancti recipiunt: quomodo? Confessione et precatione, scilicet illi, qui sunt in hac vita. Altera Synecdoche est, *in aeterna tabernacula:* id est, in societatem omnium bonorum Ecclesiae in hac vita, et post hanc vitam. Date eleemosynam, tunc Deus dabit vobis. *Das gemein proverbium heist also, Kirchengucken seunet nicht;* id est, audire verbum et facere precationem: *Almosen geben armet*

nicht: Unrecht gut faselt nicht, oder bleibet nicht. Sunt veteres rhythmici, quos debetis meminisse. Fuit magna sapientia apud maiores. *Es ist narren werck, das etliche sagen, wir seind allein klug.* Nec doctrinas integras habemus, ut vetustas, neque Respublicas, *noch wollen wir kluger sein, dem die alten.*

Recipiant.] Deus recipit nos propter Filium. Filius recipit offerens nos patri, satisfaciens pro nobis, vestiens nos sua iustitia, vivificans nos. Illud recipere est intelligendam de singulis, qui convertuntur ad Deum. Sed Sancti recipiunt dando testimonium, quod sint adiuti: et loquitur de Sanctis in hac vita.

Tabernacula.] id est, societatem bonorum Ecclesiae in hac vita, et post hanc vitam. Si tu benefeceris Sanctis, Deus sine ulla dubitatione benefaciat tibi. *Benedicam benedictibus tibi, et maledicam maledictibus tibi. Si quis dederit potum aquae, amen habebit mercedem.* Amen, id est, verum, *gewislich.* Graeci cum iurant, dicunt *ἢ μὴ ὀρνημι.*

Est in Plutarcho, quod Cicero, cum debet iurare, dicit, *ἢ μὴ ὀρνημι*, quod omnia, quae gessi in consulatu, gessi Reipublicae causa, et honesto consilio. Iurat Filius Dei, quod certo benefactorus sit iis, qui benefaciunt Ecclesiae. Hoc etiam videtis nostris temporibus, quamquam eventus non fuerunt tales principum, quales ipsi optabant; tamen fuerunt eiusmodi, qui fuerunt ipsis et Reipublicae meliores, quam si habuissent victoriam. Deus lenit calamitates propter gemitus Ecclesiae. *Beatus, qui intelligit super egenum et pauperem: In die malo liberabit eum Dominus. Das ist hie geredt: recipient vos in aeterna tabernacula;* id est, Deus, Christus, et sancti, singuli suo modo. Non debet hinc stabiliri intercessio Sanctorum. Ut aliquis dicat: Sancte Christophore, ora pro me, ut veniam in coelum.

Innumera sunt bona, quae impetrant sancti precibus et aliis officiis pro Ecclesia: ut quod hoc anno dedit mediocre messem, quod non omnino periit frumentum, est magnum beneficium, dedit propter Ecclesiam, cum essent constellationes terribiles initio anni; item frigus et siccitas, quibus initio satonis multa corrupta sunt. Item, quod Deus dat intervalla aliqua, ad quietem, ad docendum, ad educandam sobolem, quod Germania non funditus vastata est solius bonitatis divinae. Videtis, quot motus exstiterint post motum bellum in Germania. Non congruit eventus cum illius poetae versu:

Una gerit bellum, pacem manus altera reddit.

Quamquam versus est sonorus; sed quod ad rem ipsam attinet, longe aliter factum est. Fuit bellum

satum ex bello. Ex bello Caesaris sunt secuti magni tumultus in Saxonia ante Brunsuigam, deinde ante Magdeburgum. Postea secutum est bellum Noribergense, postea rursus Saxonicum, in quo multi principes interfecti sunt. Post illud, natum est bellum in Franconia. Si Deus non daret intervalla, omnia interirent.

Deus recipit beneficos in societatem bonorum Ecclesiae: id est, alii fruuntur iisdem bonis, ut dicitur: *Propter Naheman Deus benefecit Syriae.* Propter Paulum servatur navis, in qua velitur; ibi Paulus eos recepit in aeterna tabernacula, aliquos etiam convertit: Deus vult parcere Sodomae propter paucos iustos. *Nisi Dominus nobis reliquisset semen, essemus sicut Sodomae.* Solet hic allegari dictum: Particeps sum omnium bonorum timentium te. *Es ist nicht unrecht geredt, und ist eben das,* Recipiet vos in aeterna tabernacula. Ideo debetis benefacere Ecclesiae, ut recipiamini in societatem bonorum Ecclesiae. In hac vita recipimur propter intercessionem viventium. In altera vita recipimur testimonio Sanctorum. Ipsi laetantur cum iis, a quibus acceperunt beneficia, celebrant cum iis Deum. Removeamus sophismata. Christus est recte loquutus, et recte, et dextre est intelligendus: Non sunt alfigenda, quae non dicuntur. Quod studium cavillandi iam est infinitum. Deus propterea punit mundum: quia Deus est inimicus Sophisticis et mendaciorum, et punit mendaces.

DIE IACOBI APOSTOLI, QUI EST XXV. IULII.

Evangelium Matth. 20.

De filiis Zebedaei.

Ista narratio continet res valde magnas; videlicet, primum exemplum infirmitatis humanae, vel caliginis et erroris in Apostolis. Postea doctrinam vel explicationem dicti: *Dare regnum. non est meum,* quomodo hoc conveniat cum dicto: *Ego vitam aeternam do eis.* Videtur esse *ἀντιλογία*, vel repugnantia inter istas sententias. Tandem de discrimine regni Christi, et politici, Ecclesiae et imperiorum.

Cuius sancti memoria hesterno die celebratur?

Iacobi. Quis fuit ille Iacobus? tamen etiam Calendis Maii fuit celebrata memoria Iacobi et Philippi?

Huius Iacobi pater fuit Zebedaeus, mater Salome, et fuit Apostolus; sed cito interfectus est ab Herode Agrippa, annis non multis post resurrectionem Christi. Fuit protomartyr inter Apostolos. Alter Iacobus non fuit Apostolus. Fuit autem Episcopus Hierosolymorum, et interfectus est anno 30. post resurrectionem, seu ascensionem Christi, et fuit filius Mariae, sororis matris Christi, et Alphaei.

Quare historiae sanctorum cognoscendae sunt?

Ut sciamus historiam Ecclesiae. In historia autem Ecclesiae primum considerandum est genus doctrinae, quid, per quos, quibus temporibus, quibus testimoniis et miraculis propagatum sit. Deinde consideranda est praesentia Dei in mirandis liberationibus. Tertio cogitanda sunt exercitia, et imitanda ea, quae sunt nobis imitabilia: ut poenitentia David, Petri, Ieronimi, confirmat nos quoque, et sic de aliis. Primum recitabimus genealogiam, ut historiam scetatis.

Mathan: hic nominatur in Matthaeo et Luca,

Eli vel Ioachim.		Iacob.	
Maria virgo.	Maria, soror Mariae, matris Christi: Nupta	Ioseph sponsus Mariae, filius Iacobi. Ita fuit desponsatio inter duorum fratrum filium et filiam, quod tunc usitatum fuit.	Cleophas frater Iosephi, maritus alterius Mariae. Filii eius sunt
Iesus Christus.			Iacobus Marii, interfectus ab Herode Agrippa.
Alphaei, cuius filius fuit Iacobus. Episcopus Hierosolymorum: interfectus anno 30. post ascensionem Christi ab Hanaaniam pontifice. Huius memoria celebratur Calendis Maii.	Cleophae: cuius filius fuit Simeon, factus Episcopus Hierosolymitanus post Iacobum: interfectus anno aetatis suae 120.		Iohannes Evangelista.

Potuitne Pontifex iure interficere Iacobum?

Non. Interfecit eum, cum non haberet potestatem excruciandi gladii. Nam Iudaei habuerunt tantum *aerovpax* in cultibus, non habuerunt iurisdictionem superiorem. Iste nebulo tunc usus est occasione oblata, tempore mortis Caii, cum nondum missus esset successor, cum haberet interea praesidium in sua potestate. Interfecit istum hominem senem Iacobum contra Romanorum et suae gentis iura, grassatus est, non servatis suis vel Romanorum legibus, eum ipsi fateantur: *Nobis non licet interficere quemquam.*

Iacobus et Simeon *sind die fürnehmsten freunde Christi genesen.* In istorum exemplis observetis, quod Ecclesia non sit regnum politicum. Interficiuntur ambo. Ille senex Simeon fuit spectator magnarum calamitatum: Vixit eo tempore, cum deleta est Hierosolyma, et tota Iudaea vastata. Eduxit Ecclesiam inde, trans Iordanem, et ibi

mansit tempore excidii, postea urbe eversa, rediit ad *eglatia*, ad ruinas, et iterum collegit ibi suam Ecclesiam. Factus est Episcopus inter reliquias, et tamen Iudaei zelantes pro restitutione regni, oderant eum, et moliebantur ei exitium, et rem eo deduxerunt, tempore Traiani, ut interficeretur. Fuit accusatio facilius accepta apud praefectos: quia erat reliquus ex tribu Iuda, ideoque obiciebatur, metuendum esse, ne aliquid moliretur. Videtis, quam diabolica et Cainica malitia sit in hypocritis, qui Evangelio adversantur.

Quod differunt cognati et agnati?

Agnati sunt *scheerdmagen*. Est antiqua Germanica vox, quae significat agnatos, *vettern*, vel tale aliquid, *die yefreund sind*, paterna stirpe et origine. *also das wenn der eine stamm verfelt, so erbet der ander in feodalibus.* *Die von Vaters stamm verwand sind, die succedirn einander.* sunt agnati.

Cognati *heissen die andern, die nicht einander erben, die sind nicht schwerdmagen. sondern spill-*

magen. Sunt, inter quos est sanguinis coniunctio, sed propter maternam originem: ut familia Iuliacensis, et Duces Saxoniae iuniores, sunt cognati, non agnati. *Nun kommt die alte vettel Salome, die geheiratet hat in ein frembd geschlecht, fürchtet sich, andere werden ihr vorgezogen werden, will ihre Söhne ins Regiment bringen.* Dixi vobis aliam, apud Clementem (Clem. Alex. Stromat. libr. 3.) est historia colloquii cuiusdam Salomes cum Christo, ex quo apparet, quod fuerit curiosa mulier. De altera Maria, sorore Mariae, matris Christi, legitis in Evangelio, quod alluerit ei tempore passionis Christi. Fuit matrona praestans virtute, et excellens sapientia; adest sorori in maximis doloribus, et consolatur eam: fuit magnanima, intellexit plus de Evangelio et regno Christi, quam Salome. Haec est curiosa mulier; Cogitat: profecto oportet me prospicere meis filiis. Ille noster Messias non habet uxorem, non habet haeredes ex se, sed succedent ei aliqui ex collateralibus. Vide, ut tu cum tuis antevertas caeteros.

Tales fiunt practicae in aulis: ut homines evahantur, certant ambitione mirabilibus modis, ut est versus apud Ennium:

Omnis cura viris, uter esset induperator.

sed videtis etiam in privatorum vita, quod homines certant ambitione praecipue.

De illa Salome dicit Clemens, quod disputaverit cum Christo, quando sit venturam regnum Messiae; sic enim nominat, quia habuit somnium de politico regno. Credit se quoque imperatorem in isto regno: fuit mulier imperiosa, et polypragmatica; ut sunt mulieres: voluit habere partem in regno Christi: Christus respondet ei obscure, quia videt eam stult interrogare; *Quae venturam est Messiae regnum, cum destruitur opus iudicris.* Non male respondit, sed male prius illa rogarat: *Quo casu quaeraris, hoc respondere iuberis.* Qui dicit, quae vult, audiet, quae non vult. *Wer gern viel fraget, der kriegt bisweilen ein Antwort, die er nicht gern horet.* Da, cupias, quaeras, plurima, pauca, nihil. Da plurima. *Wer zu hof will werd sein, der mus viel schencken.* Est versus aulicus: *Cupias pauca; Interdum est officii capere. Quaeras nihil:* Multa rogare et sciscitari, est valde ingratum, et saepe ingratum, et saepe affert graves suspiciones. *Perunctatorem fugito: nam garrulus idem est. Der viel fraget, dem gehets also.*

Hoc dictum ἡλθὼν καταλόσα τὸ ἔργον τῆς θηλείας scriptum est in Evangelio Aegyptio, inquit Clemens, et credo esse veram narrationem. In nostris Evangelis non est; quia non omnia scripta sunt, quae dicta et facta sunt eo tempore. Haeretici transtulerunt ad prohibitionem coniugii. Sic argumentati sunt:

In regno Christi cessat opus mulieris:

Regnum Christi venit:

Ergo iam cessat generatio et coniugium

Respondeo. Non valet consequentia: quid est plus in conclusione, quam fuit in praemissis. Opus mulieris non est coniugium, neque generatio. sed peccatum. Generatio est opus Dei, quod fit per marem, et foeminam. Christus intelligit lapsum Evae, et quae sunt secuta lapsum Evae, ut peccatum et mors. In regno Christi cessat peccatum, in hac vita remissione, et inchoatione: postea consummatione. Haec est inter dulcissimas narrationes, quae sunt in Clemente. Deinde quaerit de differentia ciborum. Apparet fuisse mulierem, studiosam quidem, sed ut sunt pleraque mulieres, alicuius plus, aliae minus polypragmaticae: et praesertim si sunt sapientes. Sicut Euripides dicit *μυσὸ σοφὴν γυναῖκα.* Sed illud Menandri est festivius: *Χειρὼν καὶ ἄκων ἐστὶν ἀνδραῶν γυνή.* Talis est natura. Tamen aliae sunt placidiores, et modestiores. Quando mulier est placida, est pulcherrimum decus. Galems scribit de suo patre, quod fuerit omnium virorum, quos viderit, placidissimus, et vixerit concorditer cum matre; matrem autem fuisse ita iracundam, ut solita sit mordere auriculas ancillarum, cum eam offenderent, et tamen patris fuisse illam lenitatem, ut placide cum ea vixerit.

Videtis, quantum Salome hic ineptiat, quantum peccat. *Die alte vettel kommt, meinet, sie sey klugk.* Cogitat: volo prospicere meis filiis: habet errorem in articulo fidei magnum, peccat ambitione; et adolescentes etiam illi somniant aureos pisces, ut est apud Theocritum: habent magnas spes,

Μάταια ματαία λογίζονται διὰ ἐπιθυμίας.

Credimus, an qui amant, ipsi sibi somnia fingunt.

Hoc fit in omnibus cupiditatibus. Alii Apostoli indignantur, cogitant, *wollen sie sich einbringen.* Nos hoc non patiemur; certant eodem modo, habent errorem in articulo fidei magni momenti. Illa sunt certamina aulica.

Sic argumentor:

Ecclesia non erat:

Isti errant:

Ergo isti non sunt membra Ecclesiae.

Maiores manifesta. Paulus inquit: *Ecclesia est domus Dei, et columna veritatis.*

Quaero, an ista mulier fatua fuerit sancta?

Fuit. *Denn wenn die thoren nicht in himmel*

kommen sollen, so würden du und ich nicht hinein kommen. Illi habent erroneam imaginationem, sed non peccant contra conscientiam; habent errorem, ille trahit secum cupiditates, ut sunt aliquae infirmitates etiam in sanctis.

Respondio ad argumentum: *Ecclesia non errat* scilicet universaliter. *Isti errant*, transeat: *Ergo non sunt Ecclesia*, scilicet universalis, id est, aliqua membra in Ecclesia retineant veritatem.

Quae membra tunc retinebant veritatem?

Christus, Maria mater, Maria soror matris Christi. Hi sine dubio recte senserunt. *Die Maria* matertera Christi, *kumpt nicht*, quae tamen debebat esse potens propter matrem Christi, *und die hette auch besser kommen praktiziren*: quia saepe est usitatum, *das die schwestern wider die Mumen zusammen halten*. Haec videtis in vita. Aliqui fuerunt recte sentientes. Iohannes Baptista iam tum fuit interfectus. Aliqui fuerunt, qui intellexerunt articulum de regno Christi, de passione Messiae. Maria consideravit istud dictum: *Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi*. Legit et intellexit prophetas, et consideravit eorum dicta.

Minor: *Isti errant*: Concedo, sed sunt dociles; quia oportet esse tales, ut sit infirmitas, non pertinacia, perseverantia in errore; non ut nunc aliqui nebulosus, cum habent opinionem sibi accommodatam, volunt eam defendere contra manifestam veritatem, ut videtis fieri apud magnos dominos.

Ego audivi, quandam Thomam Anglum, qui in Germania, antequam veniret in aulam regis Anglici, pessime passim loquebatur de rege Henrico; volebat sic esse assentator nostrae doctrinae. Postea a Rege missus est in conventum Ratisbonensem. Ibi volebat defendere Regem in multis rebus, et praecipue pugnavat de isto crassissimo articulo, de coniugio sacerdotum, de quo nulla potest esse inter sanos controversia. Ego dicebam: Thoma, ego possum te interficere quando volo; si tantum perscrilam ad tuum dominum ea, quae antea dixisti passim. Fuisset procul dubio interfectus, si fecissem, sed abstinebam ab eius consuetudine. Relinquebam hominem vanum et mendacem. Isti non sancti sicuti.

Sancti sunt dociles: Quamvis sunt multae magnae infirmitates in nobis omnibus, tamen debemus esse dociles. Quantae sunt infirmitates in omnium sanctorum scriptis post Apostolos! Hodie quoque quam multum est infirmitatum, etiam apud illos ipsos qui putant se nihil errare! Non simus

adeo arrogantes et superbi, ut putemus nihil in nobis esse erroris aut vitii. *Noli invitit prudentiae tuae*, inquit Salomon. *Est via, quae videtur homini bona; sed novissime ducit ad mortem.* Homines possunt errare, *Οὐδεις ἀνθρώπων ἐστὶ ἅπαντα σωθῆς*.

In ista ergo historia primo habetis exemplum infirmitatis sanctorum et scitote, quod iufirmi tamen sint membro Ecclesiae, si sunt dociles, et non pugnant contra veritatem, et contra conscientiam, ut Paulus inquit: *Fui blasphemus, sed ignorans hoc feci*; oppugnavi Ecclesiam, sed ignorans (quamquam haec ipsum est magnum et triste) non indulgeamus nobis, petamus nos doceri, ut David petit: *Cor multum crea in me Deus*. Ciamemus: *Fac cum servo tuo servitulum misericordiam tuam Domine*. Item: *Domine labia mea aperis*. Ista primo in hac narratione de ista vetala observetis.

Christus ut stultitiae eos magis convincat, dicit: *Potestisne calicem bibere, quem ego bibam?* Respondent: *Possumus*. *Ita sic sind treffliche leut darzu*. Calix hoc loco significat crucem.

Quare in Scriptura calix significat crucem?

Quia significat attributam cuique partem, sive bonam, sive malam: est idem quod demensum.

Quid significat demensum?

Terentius: *Quod ille comparis de demenso suo, das tegliche was, das man geben hat einem igitlichen in familia an wein, brot, fleisch, feigen*: denn sie haben allenthalben ein gewisse anzahl gehabt, quantum singulis darent. Hoc dicebatur demensum, Graece *Choenix*. Dederunt quotidie sextarium vini, darnach für 3 pfennig brot, ficus et carnes so viel, das ein mensch natürlich und recht darvon leben koud. Choenix venit a *Chus*, id est, calix: et calix est mensura culibet attributa. Christus dicit de suo calice, an eum possint bibere. Possumus, dicunt. Quasi vero posseat sustinere iram Dei, et magnum illud onus, quod Christus sustinet. Christus ista loquitur ad redarguendam et convincendam illorum stultitiam. Deinde post resurrectionem et Pentecosten procul dubio saepe ista cogitaverant, Sunt ineptiae, et stultitiae sanctorum, et signa, quod in sanctis haereant peccata. Ille est primus locus. Observate hoc, *wie die alte vettel hie sich*

eindringen wil. Vult esse inter agnatos, wil ihr geschlecht also einbringen, und die andern ausstossen.

De secundo Loco.

Christus abruptit sermonem hunc; *Feretis, inquit, crucem, ihr werdet darzu kommen. Sed sedere ad dextram, non est meum dare.* Contra:

*Ego do vitam aeternam eis:
Ergo Christi est dare sedere ad dexteram.*

Respondeo. Dictum hoc loquitur de Christo, tempore humiliationis, et in quantum est in ista vocatione huius vitae, ac passionis. Ego in quantum sum vester praedicator, et passurus, non do ista in hoc officio, in quo sum nunc (sicut alibi: *De illa hora nemo scit, ne filius quidem, scilicet quo ad officium, in quo nunc sum*). Nam hic refutat eorum errorem, qui putant cum habiturum esse regnum in hac vita, cuius ipsi quoque futuri sint socii in hac vita. Deinde verum est, quod vitam aeternam det filius, scilicet cum Patre et Spiritu sancto. Non autem sic dat, ut isti imaginantur, humana auctoritate, quam ipsi intuebantur.

De tertio Loco.

Iam addit concionem integram, de discrimine regni Christi et Imperiorum: *Reges gentium dominantur eis: Vos autem non sic.* Dux Georgius iturus ad comitia Augustana, cum venisset Ingolstridium, vocavit ad se Eccium, et multa cum eo locutus est de controversiis religionis. Obiecit ei istum textum: *Vos non sic:* quod Episcopi non debeant habere potestatem mundanam: et ita exereuit Eccium, ut non posset ei satisfacere; quia textus non potest eludi.

Quid est regnum mundi, vel magistratus, vel imperium politicum?

Magistratus politicus est persona a Deo ordinata, mediate vel immediate, habens mandatum legis custodiendae, quod ad disciplinam et pacem attinet, et habens potestatem vi corporali coercedi contumaces. Deus vult eos esse custodes legis, ad disciplinam et pacem attinet, *das man könne beyssamen bleiben*, ut possit colligi Ecclesia. Ideo

etiam vult exerceri poenas. Illam potestatem ipse sanxit, ut Rom. 13. testatur Paulus. Ergo hic illa verba non sic intelligenda sunt, quod apud Christianos iniustum sit gerere magistratum, cum dicit Christus: *Reges gentium dominantur illis;* distinguit imperia a ministerio Evangelii, non vituperat ea.

Quid est minister Evangelii vel Sacerdos?

Est persona vocata a Deo mediate vel immediate ad docendum Evangelium, et administranda sacramenta, habens mandatum, ut puniat contumaces verbo, non vi corporali. Per huius ministerium Filius Dei est efficax. Haec discrimina tene. Illic ponit ea: *Vos non sic, mul stellet sich selber zum exempel*, tamen me videtis; Ego praedico, deceo, non habeo arma, non exercitum, non potentiam mundanam, quibus coerceam malos. Sed pono animam meam *λύτρον*, id est, pretium pro redemptione. *λύτρον heist Rantzou*, id est, recompensatio. Est Gallicum, mutilatum ex recompensatione, vel redemptione. *Der Konig von Franckreich ist Rantzouert auf 12 tomen golts.*

Hoc dictum: *Reges gentium dominantur*, non vituperat imperia, sed discernit ea, a ministerio Evangelii, quod discrimen intelligi necesse est. *Vos non sic:* id est, Vos non debetis praetextu Evangelii constituere Imperia, ut Papa dicit: *Ego habeo claves Patri:* ego habeo potestatem constituendi reges, et deponendi.

Petra dedit Petro, Petrus diadema Rodolpho.

Non est recte dictum: Est mendacium. Christus non dedit Petro imperium mundi; sed misit eum ad ministerium Evangelii: ut dicit: *Sicut misit me Pater, ita ego mitto vos.* Mementote definitiones. Cum in Imperii oportet coereri contumaces et turbulentos, necesse est Magistratum habere praesidia, potentiam, milites: ideo dantur eis stipendia, ut dicit Paulus, quia sunt custodes disciplinae. In Ecclesia res aliter se habet: Christus habet ministerium Evangelii est efficax, et id sustentat et conservat. Nos humana potentia non possumus regere aut gignere Ecclesiam; non est humanae, vel ullius creatae potentiae.

Sicut Filius hominis non venit. Vocat se *filium hominis*, ut etiam loqui solet Ezechiel: *Filius hominis*, id est, miser, *der arm mensch*, quem videtis inter vos esse concionatorem, doctorem, afflictum, acrumosum. Est *ταπεινωσις*, significans ac-

rumnas: *Sed ut det animum suam λόγον.* Ibi facit discrimen inter suam passionem, et Iacobi, et aliorum sacerdotum.

Potestis calicem bibere?] id est, vos non sustinebitis hoc onus, quod ego sustineo. Etiam si patiemini tanquam μάργους, tamen vestra passio non erit λόγον.

Quot sunt genera afflictionum?

Quatuor. 1. *τιμοσία*, wenn einer gestolen hat, sol man ihn hencken. Sic David, cum rapuit alterius coniugem, punitur domesticis calamitatibus. Recens quidam iuvenis pastor in pago, vicino Vratislaviae, habuit coniugem, coepit aliam quandam amare, et dedit coniugi venenum. Deinde est impositus rotae, et cum bona poenitentia dicitur mortuus esse. Deut vult esse illam externam poenam quae est *τιμοσία*.

2. *δοκιμασία*, ut quando Ioseph ponitur in carcerem praeter meritum.

3. *μαρτύριον*, ut mors Iohannis Baptistae est testimonium, quod recte docuerit. Mors Iacobi est testimonium, quod vere enserit hanc doctrinam Ecclesiae de Christo veram esse; quia homo sanus non vult mori propter fabulam commenticiam.

4. Genus est *λόγον*, pretium pro nobis.

Ita habetis in hac historia exemplum infirmitatis sanctorum, et conciliationem ditorum: *Ego vitam aeternam do eis*, et, *Dare sedere ad dexteram vel sinistram, non est, meum*, scilicet in hac vocatione, et dare humana auctoritate, non est meum. Tertio, de discrimine Imperii Evangelici et potestatis politicae.

EX RHAPSODHS ALARIUM EXPLICATIONUM PHILIPPICARUM.

Quae constructio est?

Reges gentium dominantur eorum? Non est congrua constructio. Debebat esse: *dominantur ipsis*: id est, tenent imperia in gentibus. *Venit ministrari*] est Soloeum.

λόγον.] Pretium, quo captivus redimitur, *Rantzon*, id est, redemptio. Est Syncope.

Quomodo Anna potuit esse uxor Eli, cum fuerit illa ex tribu Levitica?

Respondeo. Sacerdotalis et regia familia

miscabant conjugia; aliae familiae non miscabant.

Causa petitionis Salomes ad Christum esset, quia fascinata stulta persuasionem de Imperio Messiae, metuit aemulatione muliebri, ne Maria matertera Christi excellentior virtute praeveniret, aut filii istius anteferrentur. Angitur ambitione: sed non ipsa sola hoc vitio laborat: *Omnis cura viris, uter esset Induperator*, inquit Eumius. Ardent animi omnium cupiditate domini: *Occupet extremum scabies; mihi turpe relinqui est. Animi hominum sunt ignei*, inquit Seneca: ideo sursum tendunt. Syrach: *Omnis peccati initium superbia*. Est illud vitium, quo sperata est Eva: *Eratis sicut dii*.

Qui successissent Christo, si habuisset potentiam mundanam?

Respondeo. Regula iuriconsultorum est: *Agnati praecedunt in regno* Ioseph habitus est, ut pater. Ideo ista mulier cupit antevertere Mariam, *will die andern wegstosen*. Siugali habemus has affectiones. Qui velint coronam de suo capiti imponere, et alii imponere, non multi faciunt ut Ionthas.

Aurum et opes et vasa frequens donavit amicis, Qui velit ingenio cedere, rarus erit.

Multo magis rarus erit, qui velit regno cedere. Ista vult videri prior esse: Contendit, quoquo modo potest. Omnes ita ineptimus, volumus sedere ad dextram, id est, *wollen grose herru sein*. Deus ambitionem punit, et prohibet, ut dicitur: *Deus superbis resistit*. Salome *will uber sich*, cum non intelligat magnitudinem oneris, et facit hoc sine vocatione. Est erassa superbia, extra vocationem, erumpere, ingerere se, *uber sich wollen*, cum non sis vocatus. Exempla communis vitae ostendunt, quam facile oriuntur aemulationes inter praestantes, et excellentes viros.

Nulla fides regni sociis: omnisque potestas, Impatiens consortis erit. — —

Turci, quando aliquis crescit ex Bassis, ut ille, qui obsedit Viennam, non patimtur eum diu esse superstem. Sic aemulati sunt inter se Cyaxares et Cyrus; Romulus et Remus. *wir wollen alle also hinan*, ut Homerus inquit: *Semper antecellere, et esse praestantiores aliis*, scilicet opinione, non virtute, quod stultum est. Ista superbia saepe reprehenditur. *Ich hatte, unser Keiser hat die leut veziret mit dem Plus ultra*; quia fuit Ironicus,

et delectabatur Ironiis voluit aenigmatice hoc dictum intelligi, non tam de amplificatione Imperii, sed ut significaret restare iudicium, et aliam vitam post hanc vitam, et hanc semper esse spectandam. Maximiliani Symbolum fuit: *Tene mensuram et respice finem: hactenus*. In Ecclesia videtur, quantum horribilium malorum oritur ex ambitione. Sic de Republica dictum est in versu:

— *Patriam tamen obruit olim
Gloria paucorum, et tituli laudisque cupido.*

Id est, ambitio semper fuit exitio Rebuspublicis. Cain incenditur aemulatione contra fratrem, Saul adversus Davidem. *Also gehets in vita fur und fur*. Illam cupiditatem reprehendit Christus, et ineptias de regno. Dicit eis de alia re, videlicet, de cruce et afflictione. *Das nemet er* Baptisimum: quasi dicat: Omitte illas ineptias: In hac vita non erit talis gloria, qualem vos expetit. Postea est maior stultitia, quando dicunt: *Possimus*. Christus praecidit illam disputationem: *Bibetis poculum meum*. Id rursus dicitur de passione vel afflictione: *Calix ponitur pro demenso*, et generaliter usurpatur in utramque partem. *Hic stehts pro afflictionibus*.

Postea dicit: *Collocare ad dextram, non est meum*. Contra:

*Christus est omnipotens et Deus:
Ergo collocare potest ad dextram et sinistram.*

Arriani citaverunt hoc dictum contra divinitatem Christi. Respondeo. *Non est meum*, scilicet in hoc ministerio: Loquitur de se iam, tanquam de ministro misso. Ita alibi dicitur: *Pater maior me est*, scilicet in hoc ministerio. Considerandum est, utrum dicta de Christo de essentia loquantur, an de officio, vel ministerio. Cum Christus dicit: *Pater et ego unum sumus*, Item: *Pater in me, et ego in Patre*, loquitur de essentia. Alibi loquitur de officio. Semper oportet discerni officium, et essentiam, sive substantiam. Haec responsio non est cavillatoria, sed est realis solutio. Hoc igitur vult Christus: Ego veni, ut doceam vos de aeterno regno in coelo: in illo dominabimini. Ibi Deus erit omnia in omnibus. Illam gloriam nunc non tribuo cuiquam, sed ducam vos eo suo tempore. Iam patior. Discernit officium suum in hac vita, ab illa gloria, quae postea secutura est. Ita Deus multa docet eos. Dicit, *bibetis*; quia postea sunt interfecti, et ornati gloria Martyrii, etsi idem contigit etiam filiis alterius Mariae. Triste fuit spectaculum. Simeonem affligi cruce iam senem, anno aetatis 120, quamquam tristiora vidit in gubernatione, necesse sanctorum, excidium Hierosolymae, seditiones assiduas; denique ipse etiam expertus est calamitates horrendas.

Bene considerate istam historiam, et timeate

Deum, et fugite istas ineptias. Cogitate communes imbecillitates, et reprimite cupiditates stultas, *Man will aber sich, das steckt tief in den leuten, und sine modo*. Sapienter dictum est:

Crede mihi, bene qui latuit, bene vixit.

Item: *Qui cecidit in plano (viz hoc tamen evenit ipsum)*

Sic cecidit, ut tacta surgere possit humo.

Demosthenes dixit: Si posset retexere suam vitam, et videret sibi proponi summum locum in republica in una via, et in altera via mortem, malle se hanc eligere, quae ducit ad mortem. Ciceronem etiam poenituit anteaectae vitae: Ideo clamat: *O me nunquam sapientem!* Haec sicut in vita humana. Sed dolendum est, quod rabies ista grassatur etiam in Ecclesia. Basilus inquit: *Ut si in saeva tempestate contendant inter se nautae, qui primum exeuntiendi sunt ex navi: Sic facere illos, qui in Ecclesia de primata contentantur*. Et ut hic Salome praefert faciem aemulationis: sic saepe mulieres fuerunt faeces viris, ut appeterent imperia. Ita Parysatis fuit fax belli inter filios, Artaxerxen Mnemonem, et Cyrum iuniorem.